
prirndriei
doua rate

dimensio
deter:mina
situate la
nu sunt uti
mansardelo
Clidire -

indiferent d
pot servi la
echipament
perefii qi

Clidire -:l
grajduri, pi
Clidire cu
nerezidentia
Cl5dire ne
Clidire
pentru locui
de locuit ale

Art.457 (1

persoanelor
se calcule,a

determinata
metrii pdtret[i

nr. 22 7/20 I Stprivind Codul al D Titlul IX - Impozite;i taxe locale

LUL il
IMPOZIT PE CLADIRI

itul pe clddiri se stabilegte pe
mpartimentul impozite si taxe
le, astfel : pana la datele de 3

Pentru stabilirea impozitului pe im
unei clddiri se are in ve

nn tnsumarea suprafelelor se ilor tuturor nivelurilor sale, inclusiv a celorl, a balcoanelor si lojilor. Jtn

zate ca locuinfd , suprafegele

rce construclie situatd deasu lului gi/sau sub nivelul acestuia.
denumirea ori de folosinta sa. carc are una sau mai multe incdperi ce

biecte, produse, rnateriale, instaia{ii,
dpostirea de bameni, animale

gi altele asemenea, iar elemen structurale debazd ale acesteia sunt
igul, indiferent de materiale din care sunt construite:

exi - clddiri situate in afaru c rii de locuit, precumt bucdtArii.
iJe, cdmdri, pd1.ule, magazii, ite, garaje gi altele asemenea;

tinafie mixti - clddire folos atdtin scop rezidenfial, cAt Si

idenfial5 - orice clddire care este reziden{iald;
enfialS - conbtruc{ie alcatuita n una sau mai muLlte camqre folosite
cu,dependinjele, dotdrile gi utili ile necesare, care satisf4ce cerin{ele
nei persoane sau familii

alculul impozitului pentru c
fizice, cota de impozit prev

prin aplicarea cotei de: 0,
rin inmullirea suprafetei co
cu valoarea corespu rudtoare

:a declarafiei de impunore depuse la sediul
odtre contribuabili. Impozitul se pldtegte in

lcui nu se cuprind suprafblele podurilo r eareirilor si teraselor neacqperite, cu exceplia

lirile reziden{iale Ei clidirile_anexi,
de art.457 din noul Cod Fiscal
% asupra valorjii impozabile a cladirii
ruite desfrgurate a clddirii, exprim ata tn

Impozitele si tax

Anexa.nr 1 la HCL nr.

Iocale pe anul 20lB

tabelul nr.1



Tabel nr'.

VAL,O

Art.457 alin.2

INIPOZABILE

A. Clddiri c
pere{i exteri,
orice alte m
tratament ter

Tipul cl5dirii

VALOAREA I
(LE

MPOZABI
I/MP)

A **)

c
rl
t€

:U

u instala{ii de
ri, canalizare,
;trice incSlzire

(condi(ii
mulative ***)

F[rI instala{ii de
apd,, canalizare,,

electrice sau incdlzire

raur E utn De[on armat sau curi din cirdmidd arsl sau din
teriale rezultate in urma unui
nic qi/sau chimic

1000 60

20

0

D

B. Clldiri cr
piafrir naturr
vdJlltuci, sau r

unui tratarner

perel exteriori din lemn, din
ld, din cdr5midi nearsi, din
in orice alte materiale nesupuse
Itermic qi/sau chimic

iori din cirdmidE arsd sau din
eriale rezuntate in urma unui
ic $i/sau chimic

300

C. Ciddire-anr
cu perefi exte
orice alte nna
tratament tern

200 l7

ma care
clidirii

I D. Clddire-anr
din piatrl nat
vdlituci, saru d
unui tratamenr
E. In cazul g

aceeaqi adre
subsol, clem
utilizate ca
tipurile de cl6

125 /3

757o din su
s-ar aplica

InrnDuaDrlului care detine la;d incdperi arnplasaie lasol gi/sau la mansardh.
ocuinfi, in oricare dintre
liri previzute la lif A - D

c

3

1I

/o din suma
: s-ar aplica
ctridirii

E. In cazul cc

aceeagi adre
subsoln dem
utilizate in i

locuinfi, irn

cl[diri prevdzl

:rlnDuaDtlulut care de{ine laI incdperi amplasate larol gri/sau la mansardi,
Ite scopuri dec6t cel de
rricare dintre tipurile de
telalit.A-D

c:

)9

r(

/o din suma
r s-ar aplica
clldirii

507o din su
s-ar aplica

na care
clldirii

Art.457 (5',1

nu pot fi efec
de transforma
Art.4s7 (6) V
zona in care e
-(5) cu coefiicj

)acd determinarea suprafelei c
v mAsurate pe contur exterior
e de 1,4.
loarea impozabild a clddirii se
te amplasatd clddirea, prin inr
:ntul de coreclie corespunzdtol

u

rstruite desfbqurate, in ca4u| cdldurili
rsupra suprafefei utile se aplica coefi(

usteazdin functie de rang[l localitili
llirea valorii determinateionform ali,
:revdzut in tabeluI urmdtof:

:or care
icientul

;ii ei
in. (2)



Tabel nr.

(7) in cazu

apartanen
(8) Valoare
(1) - (7), r;e

a) cu 50%
ranuarrc a

b) cu 30
ani inclusiv

c) cu l}'Yo
inclusiv, la
Art,458 C
persoanelo

(t) pentm

impozitul
asupra val<t
a) valoarea.
autorrzatin
b) valoarea.
ultimii 5 arri
c) valoarea c
proprietate, i
(2) Cota im
(3) Pentru cl
pentru actir,'it
aplicarea une
(a) in cazuti
( 1), impozitul
determinate

ART. 459 Ca
persoanelor

(1; ?n.a,,u
impozitul se
in scop rez,idl
folositd in sc

na in cadrul
localititii

Rangul locatitltii

coeficientul de coreclie previ
impozabild a clddirii, deiermi

unui apartament amplasat inl;r_ bloc cu rnai mult de 3 niveluri qi g

la alin. (6) se reduce cu 0.10.
in urma aplicdrii prevederilor alin.
acesteia, dupd cum urrneazd::
de peste 100 de ani la data de 1

e cuprinsd intre 50 de ani qi 100 de

cuprinsd intre 30 de anf gi 50 de ani
referin!6.
rezidenfiale aflate in propri etatea

destinafie mixti aflate in propri etatea

te in proprietateer persoarlel or frzice,
luj calculat pentru suprafa{a folositd

, pentru clddirea care are o
la data de I ianuarie a anului I de referinld;
pentru clbdirea care are o v

reduce in funcfie de anul termi
, pentru clddirea bare are o vec
ului fiscal de referintd:

ta de 1 ianuarie a anului fisca
lculul impozitului pe clldiril
fizice.

lddirile nerezidentiale aflate in
clddiri se calcule azd prin upli
i care poate fi;
>zultatd dintr-un raport de eval
Itimii 5 ani anteriori anului de

nform art.457.

culul impozitului pe clidirile
zice.

clddirilor cu destina{ie mixtd
lculeazd prin insumarea irnpc

nald. a lucrbrilor de constructii.
rnteriori anului de referintd:
ddirilor care rezulta din actul p
t cazvl clddirilor dobAndite ini
zitului pe cladiri se stabileqte 

I
l1ril.e nereziden[iale aflat in p
fi din<lomeniul agricol, impci
cote de 0,4%o asupra valorii ir
care valoarea clddirii nu poate
se calcule azd, prin aplicarea co

{ial conform art. 457 cu im
nereziden{ial, conform art. 45

I determinat pentru suprafafa



strat un domiciliu fiscdl la care nu se
itul se calculeazd,conform art. 451.

Jial gi cele folosite in scoq nere ziden[ial
afoarele reguli:

strat un domiciliu fiscal la carc nu se
:itul se calculeazd conform art.457:
istrat un domiciliu fiscal la care se

riplile cu utilitdlile sunt inrggistrate in
a economicd", impozitul pe pladiri se

irile definute de perso{nele juridice
rpprletatea sau de{inute de persoanele
dzd, prin aplicarea unei cotJ de 0.1%o a,I"/o &SlJptd

ARll. 460 Calculul impozitului/taxei pe
(1) Pentru clddirile rezid,en\iale aflate in

juridice, impozitul /taxape cladiri se calcu
valorii impozabile a clddirii,
(2) PentruL clddirile nerezidenliale aflate in
pers oanel r: j uridice, imp ozitul / taxape cladi
0,7%o, incJusiv, asupra valorii impozabile a
(3) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in
pers o an el o j uri di c e, utilizate p entru acti vitr
cladiri se calcule azd prin aplicarea unei cot
clddirii.
ART. 461 Declararea, dobdndirea, instri
^ 

(1) Impo,zitul pe clddiri este datorat penl.rr
in proprietate cladir ea Ia datade 3 1 decem
(2) In cantl dobAndirii sau construirii unei
acesteia are obliga{ia sd depund o declara{ie
teritoriald rle competenldse afld clddirezr, in
dobdndirii gi datore azd impsTit pe clddili in
urmitor,
ART. 462 Plata impozitului/taxei/.. -
( I ) lmpozirtul pe clddiri se pldtegte anual, in
marlie gi 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticip a\ie aimpozitului
an de cdtre contribuabili persoane fizice, pe,

egul
SCacordd o bonificalie de l0%.

(3) Impozitul pe clddiri, datorat aceluiagi bu
pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pr

CAPI
IMPOZTTIL

LUL ilI
AXA PE :IBRIIN

+RT.465 (l) lmpozitul lTaxape reren
terenului, rangul localitdlii in care este ampl

tabilegte luAnd in calcul siuprafatra
lerenul, zona qi categori{ de foios inlFt a
loca.l.

terenului, conform incadrdrii ftcute de consil



(2) In cazul unui teren amplasat in intra
categoria de folosintd terenuri cu con

Tabel nr.4

registrul agricol Ia altd categorie de folos
suprafalar de pAna la 400 m2, inclusiv. im
inmulfire,a suprafelei terenului, exprimatd
prevdzutl, in urmdtorul tabel:

stabileSte prin tnmulyirea suprafeyei terenu
corespunz'dtoare prevdzutd la alin. (4), iar
c,orecfie corespunzdtor prevdzut ta alin. (5)
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe' te,
din tabelul urmdtor, exprimate in lei p. h..

egistrul agricol la
ul inregistratin

'I'abel nr.3

3),,in cqz,ul unui teren amplasat tn intravil, tnregistrat tn registrul agricol la altdcategorie de folosinld decdt cea de terenur

5) Sunra stabilitd conform alin. (4) se inmull
c ore spunzator prevd zut in urmbtorul tabe I :

Tabel nr.5

u construclii, impozitul/tdxa pe teren se
, exprimatd in hectare, c?) suma
st rezultat se inmul\eSte qu coeficientul de

potrivit alin. (3), se folqsesc sumele

leilha

cu coeficientul de coreQlie

Zona in cadrul
localitltii

ul locatititii

Categoria de folosinfa Zona A
Racovifa

Zona A
$ebequ de

Sus

Igdrr4 j&lt.t.t.nurirul"e.tuti.-fo

Drumuri si cai ferate
Terenuri neproductive

Rangul localitdlii
C o efi cientul delorecli e

IV RACOVITA
V SEBESU DE SUS

1,00



(6) Ca exceplie de la prevederile
juridice, pentru terenul amplasat in inr
categorie de folosinfa decdt cea de tr
calculeaz,d, conform preveclerilor alin. (7)
condilii:

a) auprevdzut in statul, ca obiect
b) au inregistrate in evidenta

cheltuieli din desft$urarea obiectului de a,
(7) in cazulunui teren arnplasat in e,

prin inmurllirea suprafelei terenului, exprir
prevdzutd, in urmdtorul tabel, inmul{itd cu
7a afi. 457 aIin. (6).

a) localitate rurala cle rang IV Rac
b) localitate rurale cJe rane V Sebe

ln.(Z) - (5), in cazul conttibuabililor
yila1, inregistrat in registrul agrico
inufl cu construcfii, impozitul pe
iLmai daca indeplinesc, cumulativ. unr

V

l1
'fabe nr.6
NR

CRT CATEGORIA DE FOLOSINTA zolrA-QEr@
Racp_vita Sebequ Oe s$

31 31
1
,,

50

28
2R

9!
28

^

3

4

J
J5

48

X

X

J)

48

15

6

34

5/1 vte
Liv
lan

6

6/l Lryaoa pana la inlrareq np rnd

7
P[dure sau alt t.*- d 

".get"ti.forestiera cu excepfia celei prev[i,ute'la
nr. crt, 717

7/7
raoure rn veirsta pana la 20 ani spid ure cu roldg_protectie

8
rercn cu apa, altul decAt cel cu
SrnenajEri piscicole

8t1
9 I

x:
10

(2) Terenurile din
in zona A.

extravilanul localit
flor R.acovila si Sebequl de Sus se cl

)r persoane
;ol la alta
) teren se

tmdtoarele

venituri si

tabileqte
)are

r prevdzut

asifica



dobdndinii, gi datoreazd, tnpozit peteren i
unndtor.
(3) fn cazul ?n care dreptuJ de proprietate
unui an fiscal, impozitul este datoiat de n
asupra terenului la data de 31 decembrie
instrdineaz6.
(4) Dacdincadrarea terenului in func{ie de
unui an sau in curs;ul anului intervine un e
impozitului pe teren, impozitul se calcul
ianuarie a anului urm6tor.
(5) In cazulmodificdrii categoriei de folos
obligalia sd depund o noud declaratie de in
razFtterit<>riald, de competen{d se afld teren
modificdr,ii folosin{ei, qi dato reazd. tmoor,it

condiJiile Legii nr. 711996, republicatd, cu
pentru det.erminarea sarcinii fiscale se au ivu oqrwllllr r.rJualg se au I
situafiei reale, dovedite prin lucrdri de cacl
cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in
funciard, iar impozitul se cal'culeazd,confc
ianuarie a anului urmdtor celui in care se i
resp^ectiv5,, ca anexd la declarulia fiscal5L.
( /) ln cazul unui teren care fbce obiectul un
intreaga duratd a acestuia se aplicd urmdto
a) impozitul pe teren se datorea zd d,elocat
anului urmdtor ceh,ri in care a fost incheiat
b) in cazul in care contracful de leasine fin
ajungerea la scaden{d, impozitul pe t.r:." u.
de 1 ianuarie a anului urmdtor..iui in care
inchei erea procesului-verbal de predare_pri
similare care atestd, intrareabunului in pose

data finalizdrii contractului de leasing sau a i
bunului sau a altor cjocurnente simiiare care i
locatorului ca urmar e a rezilierii contractului
documente.
(8) Taxa pe teren se clatoreaziipeperioada r
constituie dreptul de concesiune, inchiriere,
contractelor care prevdd perioade mai mici dr
cu intervalult de timp pentru care s_a transmis
administrare ori folosintd.

pAnd cu da.ta de 1 ianuarlie a anului

pra unut teren este transmis in cursul
Bna eare de{ine dreptul de proprietate
ului fiscal anterior anului i., care s.

urgul localitdlii gi zond se modificd in cursul
rument care conduce la rnodificarea
confbrm noii situalii incepdnd cu data de 1

a terenului, proprietarul acestuia are
rnere la organul fiscal local in a cdrtri
in termen de 30 de zile de la data
pe teren conform noii situalii incepAnd

fe intre suprafelele inscrise in
din mdsurdtorile executate in

i
,t,t

I

. Datele rezultate din lucrdrile de
istrul agric<1l, precum qi in carlea

noii situa{ii incepAnd au data de 1

istreazd.la organul fiscal local lucrarea

iar inceteazla altfel dec:At prin

rdificdrile gi completarile ulterioare.
edere suprafelele care corespund

ptorcazd de locator, incepAnd cu data
lenul a fost predat locatorului prin

i{e a bunului sau 
" "i*;;;;;;;locatorului ca unnare a rezilierii

punerii declaraliei fiscale la orsanul
i terenul, in termen de 30 de zlle de la
heierii procesului-verhal de predare a
std intrarea bunului in posesia

e leasing insofitd de o copie a acestor

ilitdtii contractului prin care se
inistrare ori folosinla. in cazul

an, Iaxa se datoreazd, propot\ional
ptul de concesiune, inchiiiere.



(9) Persoan a eare datoreazd, taxa peteren
organul fiscal local in a cdrui razi teritorj
data de 25 aluniiurmdtoare celei in care

(11) Declararea terenurilor in scop fiscal n
acestor terenuri la oficiile de cadastru gi pt
(12) Depunerea declaraliilor fiscale repre,
care beneficiazd, de scutiri sau reduceri de

Art.467.plata impozitului Ei a tar
(t; tmpoz:itul pe teren se pldtegte anual, ,rin

acordd, dreptul de concesiune, inchiriere"
o copie a. acestui contract.
(10) In cazul unei situa{ii care determind
persoana care datoreuzdtaxape teren are
fiscal local in a c6rui raz| teritorial[ de co
25 alunii urmdtoare celei in care s_a i

martie qi 30 septembrie inclusiv.

concr:siune, inchiriere, administrare ori fol

(2) Contribuabilii persoane ftzice carc

1lp"uru la data de 31 .03,2013 inclusiv, ben
(a) In canil in care contribuabilul detine in
amplasate pe razaaceleiagi unitali admini
se ref,erd la impozitul pe teren cumulat.
(5) Taxa pe teren se pldtegte lunar, p6nd la
luni din perioada de valabil itate acontract,

CAPITOLUL
INIPOZIT PE MIJLOACEL

Art.47 0. Impozitul as upra mij loac
(t; tmpoziitul pe mijloacele de transport se

9^.,TunrPof, 
cgnfoln celor prevdzute in pre

12) tn caz,ul oricdruia dintre urmdtoarele aut
transport se calculea,,zd,in firnctie de capacita
llecdrei grupe d,e 200 cm3 sau fracliune din a
tabelul urmdtor:

Tabel nr.7 I" Vehicule inrnatriculate

obligaJia sd depund o declaralie la
de competenld se afld terenul, p dnd la

lificarea taxei pe teren datorate.
igatia sd depund o declaratie la organul

ra m vlgoare contractul prin care se
inistrare ori folosin\d,la care anexeaza

ten\d" se afld terenul, p6nd la data cle
t situalia respectivd.

lr;te condi{ionatd de inregistrarea
icitate imobiliard,

_o 
obliga{ie gi in cazulpersoanelor

lata impozitului sau a taxei pe teren.
pe teren

rate egale, pdnd la datele de 31

etate mai muite terenuri
iv-teritoriale, prevederile alin. (2) $i (3)

rita anticipat impozitul pe teren pe ?ntregul
ctrazd" de reducerea acestuia cu 10i/o.

taxei -
ui

rea



Nr.
crL. Tipuri de autovehicule

Lei/200.-3-
sau fracliune
din aceasfa

NIVELURILE
PROPUSE

CONSILIULUI
LOCAL PENTRU

ANUL 2018

I
lvroroclclete, trrcrcluri, cvadricicluri
cul capacitatea cilindrica de p6na la
inclusiv

I autoturisme
00 cm3, 8

9

10

20

79

2

rvroLoctcrete, trrcrcluri gi cvadriciclur
cilindricd de peste 1.d00 cm

u capacrtatea

9

a
J I ttre 1601 cm

18

v e vs1:qvrrstw@,vrrllllll luil
qi 2000 cm3 inclusiv

4
A urorunsme cu capacitatea cilindrica
4i 2600 cm3 inclusiv

I tre 2001 cm
72

5

6

6

rr uro Lurrsme cu capacrtatea cilindricd
fl_3iqq c!q3 inclusiv

1l tre 2607 cm3
r44 158

r\uLoruflsme cu capacitatea cilindrij
cm-

peste 3001
290 319

24
7

8

26
I
r

rnasa totald
;1usiv 30 33

I rauruare tnmatrtculate
1B 20

Itr. Vehicule inresi sfrate
Nr.
crt. Tipuri de autovehicule

Leil200 cm3
sau frac{iune
din aceasta

I
v €rucule mregrstrate cu capacitatea
4800 cm3
i-

ilindrica
4

2
v!uruur\; nrcgrsrrate cu capacitate:a

4800 cm3
ilindrica

6
3 uruL,ure rara gapacftatoa cilindrica. evi

>azul mijloace,Ior de tr-ansport hibriG
n hotdrArii consiliului local.
>azul unui atag, impo zttul pe mij locul
motocicletele respective
,a21 unui autovehicul de transporl c1e
imare de 12 tone, impozitul pe rnijlor
rnzdtoarc prevdzutd in tabelul u.-dto,

.8

nliatd
(3) r
conf
()it
pentr
(s) ir

n(
)r.
1(
'u

50 lei/an
tpozitul se reduce .u *i.rirnim 500/6,

l;ransport este de 50% dinimpozitul

rrfb cu masa totald. autorizatd egald
le de transport este egal cu ,r--u

sau mii
corespr

abel nT



Numdrul axelor gi
greutatea bruti

maxlmd autorizati

n

Ax(e)
rnotor(oare)cu
sistem de
suspensie
pneumatici sar
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele
motoare

I. Dou[ axe

133
l. Masa de cel pu1in12
tone, dar mai mica de 13
tone

U

2. Masa de cel pulin 13
tone dar mai mica de 14
tone

l.tJ 367

3. Masa de cet pulin t4
tone dar mai mica de 15
fone

J07 st7

4. Masa de cet puliils
tone dar mai mica de 1g
fone

517 r769

rt69
Masa de cel pufin ltt tone

II. 3 axe
1. Mlasa de cel putin 15 -
tone dar mai mica de 17
tone

517

rJ.J 31

74

15

2" Masa de cel putin l7
tone dar mai mica de 19
tone

zJl

3. Masa Oe c"l pulin D
tone dar mai mica de 2l
tone

+/+

i. ryrasa ue cet pultn Zl
tone, dar mai rnica de 23
tone

6r5 9

1

4',7

nt5. Masa de cel putin 23
tome, dar mai mica de 25
tone

>+l

u. lyrasa qe cel putin 25
tone, dar mai mica de 26
tone

947 I t72

7. Masa de cel pu{in 26
tone

-

TIT r/ r .

v4/ l, 72

rruute cu 4 axe
l. Masa de cel pufin 23
tone, clar rmai mica de 25
tone

ot) 3

2. Masa Oe cet pulin X
tone dar mai mica de 27
tone

waJ J



3. Masa d0 cel pu{in 27
tone dar rnai mica de 29
tone
4. Masa de cel pufin de 29
tone dar ntai mica de 3l
tone
5. Masa de cel pu{in de 3l
tone dar lnai mica de 32
fone
6. Masa de cel pu{in 32

Numdrul de axe si
greutatea brutd

maximd autorizati

Ax(e)
motor(oare)cu
sistem de
suspensie
pneumaticl
sau
echivalentele
recunoscute

I. 2-+ 7

l.Masa de cel pu{in-
tone dar mai mica de 14
tone
2.Masa Ae cel putin 14
fone dar mai mica de 16
tone
3.Masa de cel pufln f6
tone dar mai rnica de lg
tone
4.Masa de cel pu(in 1g
tone dar nu rnai mica de
20 tone
S.Masa de cet pu{i-0
tone dar mai mica de 22

6.Masa de cet pufin 22
tone dar mai rhica de 23
tone

(6) In cazulunei combinaJii de autovehicu
rutier, de transport de marfb cu masa totali

ef un autovehicul articulat sau tren
nlilxirnd autorizatd" egald sau mai matede 12 tone, impozitul pe mijloacele de

prevdzutd" in tabelul urmdtor

Tabel nr.9

rt este egal cu suma corespunzdtoate



7.Masa de cet putjn 23
tone dar mai mica de 25
tone

414 747

8,Masa de cel pulin 25
tone dar rmai mica de 2g
tone

747 1:]10

9. Masa de cel pu{in
28tone

747 1310

il. 2*2 axe
l"Masa de cel pufin 23
tone dar mai mica de 25
tone

l28 299

2.Masa de cel pu{in 25
tone dar mai mica de 26
tone

299 497

3.Masa de cel pulirr 26
tone dar mai mica de 2g
tone

491 72r

4.Masa de cetr pufin 2-
tone dar mai mica de 29
tone

/21

I

\7r

EnS.Masa dle cei pulin 29
tone dar mai mica de 31
tone
O*tasa A" 

"ef 
putin lf

tone dar mai mica de 33
tone

877

1429 984

7.Masa 0e cel pulin S3
fone dar mai rnica de 36
tone

7984 3Qtz

8.Masa de cel pu{in 36
tone dar mai mica de 3g
fone

1984 t
J 012

9"Masa de cel pulin 3g
tone

ryd4 tl 72

III.2+3axe
l.Masa de cel putln 56 -tone dar mai mica de 3g
tone

r579 t9'7

2.Masa de cel pulin -ig
tone dar mai mica de 40
tone

2797 98(t

3.Masa de cel putin 40
tone

z t9'7 986,

IV,3+2axe
l.Masa de cel pu{in 56
tone dar mai mica de 3g
tone

rJ95

2

q )/

2.Masa de cet pulin 3g
tone dar mai mica de 40
tonre

1937 ) 7,9

3.Masa de cellpulin 40_-
tone dar mai rnica de 44
tone

zb'/9 J )63



Art.494 (5) Veniturile provenite din
concordantd cu prevederile art. 470 alin.
amenzile aferente se pot utiliza in exc
reabilitare si construcfie a <irumurilor loca
la bugetul local si respect iv 40% constituie

..Art.470 (7) in cazul unei remorci, al u
dintr-o combinalie de autovehicule previ
transport este egal cu suma co

Tabel nr.10

Art.470 (8) in cazul mijloercele de tr)e apa, impozitul pe mijlocul de tnansporleste egaia cu suma core$punzdtoare din taire ul urmdtor:

Tabel nr.11

V"3*3axe
l.Masa de cel pufln J6
tone dar mai mica de 3g
tone
2.Masa de cel pulin 3g
tone dar mai mica de 40
tone
3.Masa de cel putin 40
tolle dnr mai mica de 44
tone
4.Masa de cel pu{in 44

Masa totali maximi uulnizufl Impozit lei I ana) pana la o tona inclusiv
b) intre I si 3 tone inclusiv
c) intre 3 si 5 tone inclusiv
d) peste 5 tone

9

34
<)
64

Ufi&g de transport Impozit anllei1. Luntre, birci fnrn moloaElosite p
personal agrement

3. Biirci cu motor
4. Nave de sport gi agre-."t intre 0 si lllg5. Scutere de a
q Sggglglglgji impine,ifoa re,

a) pana la 500 Cp
b) intre 501-2000 Cp
c) intre 2001 - 4000 CF
d) peste 4000 Cp

de transport stabilit in
e intdrziere, prrecum si
trefinere, moclernizare,

c grJuoerene, dln care 60%o.o.rrtit,ri.r;ffii
venituri la bugetul judelean.venltun la bugetul judelean.

l?i, j.lir:Torci sau rulote care nu face parte
.y!d, la alin.(6), impozitul pe mijloacele de
din tabelul urmdtor:



v sau fractiune din r82

15L)0 tone, inclusiv 182
)0 tone, inclusiv 280
00 tone 49A

(9) t1 inlelesul prezentului articol, capaciti
autorizal:.d, a unui mijloc de transport se sta
mijlocului de transport, prin factura de act

ART. 471Declarayea pi datorarea impo:
(1) Impozitul pe rnijlocul de transport este
persoana care deline dreptul de proprietate
inmatriculat sau inregistrat in Rfm6niala c
anterior.
(2) in cazul dobAndirii unui mijloc de trans
depund o declaraJie la organul hscal local i
domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup
dobAndirii, gi datore azd, impozit pe mijloact
a anurlui urmiitor inmatricullrii sau inregistr
i3) in cazulin care mijlocul de transport est
rroprietarul acestuia are obligalia sd depun
'azd.teritoriald de competen!d are domiciliu
Iatoreazd, impozit incepdnd cu data de 1 ian
nregistrdrii acestuia in Romdnia.
4) In cazul radierii din circul a\ie aunui mij
rbligalia sd depun?i o declarafie la organul f
ompeten{d iqi are domiciliul, sediul sau pul
e zile de la data radierii, qi inceteazd,sd dat
rnuarie a anului urmdtor.
5) in canrl oricdrei situaJii care conduce la
e transport, inclusiv schimbarea domiciliuh
cntribuabilul are obliga!ia depunerii declari
ansport la organul fiscal local pe a cdrei ruz
I lucru, in termen de 30 de zite, inclusiv, de
npozitul pe mijloacele de transporl stabilit j
nuarie a anului urrndtor.
,) In canil unui mijloc de transporl care fac,
rpozitul se datoreazd d,e cdtre l,ocator.
) Depunerea declarufiilor fiscale reprezintd,
re beneficiazd, de scutiri sau reduc..i O. lu
Insport.
\rt. 472 (1)plata impozitului. Impozitui
doua rate egale, astfel: panala datele de 3l

rtea. cilindricd sau mas
lils:qte prin cartea de ir
izi[ie sau un alt docun

:itului pe mijloacele c

daborat pentru intregul
asurpra unui mijloc de
ata de 31 decembrie a

rort, proprietarul acesl
r a cdrui razd,teritorial
1'citz, ?n termen de 30
l0 rie transport incepAr
ati mijlocului de trans
e,dobdnditin alt stat d
i o declara[ie la organ
sediul sau punctul de

uarie a anului urmdtor

loc de transport, propr
sea.l in a cdrui razd, ter
ctul de Iucru, dupa ca:
)r'et e impozitul incep6

nodificarea impozituh
ri, s;ediului sau punctu
tiel fiscale cu privire I
d l.eritclriala igi are dor
la. modificarea surver

n,noile condilii incepd

: otriectui unui contrac

o obligalie gi in cazul
rlata impozitului pe m

atotald maximi[
Ientitate a
Lent similar.

le transport
an fiscal de

transport
anuiui fiscal

uia are obliga{ia sa
d de competenfl are
de zile de la data
rd cu data de 1 ianuar
poft.
eodt Romdnia,
.rl fiscal loc:al in a car
lucru, dupa caz:,, qi
inmatriculdrii s;au

ietarul are
itoriala de
z, in termen de .30

nd cu data de 1

ri pe mijloacele
lui de lucru,
a mijlocul de
ni ciliul/se diul/prunctu
itd, qi datorcazit
nd cu data de 1

t de leasing financiar

persoanelor
ijloacele de

port se pldtegte anua
fembrie 2016 inclusir

A ANLL
,^ ' +
(_i) rn
propr
razd, tt

datore

inre^gi

(l rn
obliga
colnp(
de zile
LArr]uAT

()J rn
de trar
contrit
transp(
de lucr
impozi
ianuari
(o) nn c

impozi
(7) Dep
care be:

transpcr

Art. ,

in doua

rle)

ut



(2) Contribuabili persoane frzice care pl
inclusiv, impozitul pe mijloace de transpc
(3) hnpozitul anual asupra mijloacelor
ftzice sau juridice, de pana la 50 lei inclu,a
pIata. In cazul in care contribuabilul detin
pe raza aceleiaqi unitatea administrativ_ier

sc cu anticipa{ie pana la d,ata de ji1 .03.2A\6
l>eneftciazd de o bonifica{ie de 10?6.

te transpot\., datorat de contribuabili persoane
iv, se pldtegte integral pana la primul termen de
: inLproprietate mai multe mijltace de transport
toriale, suma se refera laimpozitul pe mijloacede transport cumulat.

'TAXA PENTRTI ELIBERA
AUT'O

Art. 472. Orice persoand care trebuie sd
men{ionatd,inprezentul capitol trebuie sd trspecialitate al autoritatrii administraliei pub
certificatul, avizul sau autori za[ianecesard

Art.474 (1) 'Iaxa pentru eliberarea certific
cu suma stabilitd conform tabelului urmato
Tabel nr.l2

A CERTIFICATELOR , A]/IZELOR SI
TZATIILOR
lind un cerlificat, un aviz sau o avtorrzalie
l4tr:asc6 o taxd la compartimentul de
ice locale inainte de a i se elibera

lor de urbanism in mediul urban, este esala

ITOLUL V

(2) Taxa pentru eiiberarea certificatului de u
egald, cu 50%o din ta>ra stabilitd conforrn alin
(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat
cuantumul taxei pentru eliberarea certificat
(4) Taxapentru avizareacertificatului de url
amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau
oonsiliului jr.rdefean se stabilegtete consiliu
(5) Taxa pentru eliberarea unei auto rizafii <

clddire-anexd locuinfa este egala cu 0,5

f) peste 1000 mp

construclii"

urbanism este egali cu 30%o din
iui sau a autorjzafiei ini{iale.
rnism de cdtre comisia ie urbanism si

sm pentru o zond rurali este
(1).

e s;tructurile de specialitate din cadrul
local in sumi de l5 lei.
construire pentru o cliidire

6 <lin valoarea autorizata
reziden['.ial6 sau
a lucrdrilor de

trlrlre pentru alte construclii dec6t cele
lo area aut<>rrzatd, a lucrdrilor de c onstructi e.

Suprafata pentrucare se ontirr. 
"".titi"ude urbanism in m

a) pana la 150 mp inclusiv
Taxa lei

Uf4llg_llfmp sit50 rnp in.tusir;
c) intre 251 gl_ql 500 mp inclusiv
qll4lrylAlrp JTso mp i".t"r"it,
qI!19_75q qpsi IOOO nnpln"f usi,

14+ 0.01 tei / mp
tru ceea ce depasestel000 m

persoana care solicitd, avizul gi se pldtegte i



c) in termen de 15 zile de la data finali

b) pentru taxa prevdzutdlaalin. (5), valoa
poate fi mai rnicd dec6t valoarea'impozab

'ea reald, a lucrdrilor de construclie nu
la a clSdirii stabilita conform art.457:
i lucrdrilor de construclie, dar nu mai
tt;c>.riza[ia respectivd, persoana care a
a,rifiie privind valoarea lucrdrilor de
t9 al autoritdlii administraliei publice

+ta la care se depune situalia finald
ppartimentul de specialitate alurrrpilrrunanrul oe spectal ttate al

opliga{ia de a stabi li taxa datoratra pe baza

f,a 7a care compartimentul de
ige locale a comunicat valoarea stabillitd
r taxd datoratdde cdtre persoana eare awrra vqlw 6l

pare trebuie rambursatd de autoritatea

de construire este egald cu 30%o din
llrii sau a autorizafiei ini{iale.
;firinfare, totald sau parfiald, a unei

tdrziu de 15 zile de Ia data la carc expird a
ob{inut autoriza\iatrebuie sd depund o dec
construclie la compartimentul de speciali
locale;
d) pdnd in cea de-a 1 5-a zi, inclusiv, de la
privind valoarea lucrdrilor de constructii"
autoritdlii administraliei publice locaie are
valorii reale a lucrbrilor de constructie:
e) pdna in cea de-a 1 5-a zi, inclusiv, de la
specialitate al autoritdtrii administraliei pu
pentru taxi, trebuie pldtita orice diferenla
primit autoriza[ia sau orice diferen]b de
administraliei publice locale,
(8) Taxa pentru prelungirea unei autoriza\i
cuantumul taxei pentru eliberarea certifica
(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de d
construcfii este egald cu 0,I% dinvaloarca
impozitului pe clddiri, aferentd parliidesfii

\yt ozabild, stabilitd pentru determinarea

Tabel nr.13
Art. 474 alin. (10)
'faxa pentru eliberarea autoriza{iei
de foraje sau excaviri

15 lei, incfusiv pentru fiecare m2 alectat

Art" 474 alin. (14)

8lei, inclusiv, pentru fiecare rn, de
suprafafi ocupati de constructjie

Art, 4'/4 alin. (15)

Taxa pentru eliberarea unei
autoriza[ii privind lucririle de

lil,lei, inclusiv, pentru fiecare racord

Art.474 alin" (16)
Taxa penfru eliberarea certificatului
de nomenclaturi stradali qi adresd



Taxa pentru eliberarea
Tabel nr,l4

autoriza{iilor tru a desfisura unor activiti{i ecronomica.

Art. 475 alin. (t)
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor
sanitare de funclionare

Art. 475 alin. (2)
Taxele pentru eliberarea atestatului de
producdtor, respectiv pentru eliberarea
carnetului de comercializare a
produselor din sectorul asricol

ele pentru eliberarea at.rtutului d" p-dr.dt".
35 lei

1x:.a 
vizd semestriald aitestatului de producetor

20lei
de eliberare a carnetului de conrerctalizare

Art. 475 alin. (3) lit. a)
Taxa pentru eliberarea /vizarea anuald, a
autoriza[iei privind de s fbgurare a
activitdlii de alimentalie publicd pentru
o suprafald de p6na la 500 m2, inclusiv
Art. 475 alin. (3) Iit. b)
Taxa pentru eliberarea lvizarea anuald, a
autoriza[iei privind desftsurarea
actiyitdtii de alimentalie publicd pentru
o supratatd mai mare de 500 m2
Art.4B4
'lfaxa pentru
eliberarealvizare
anuald unei
autortzatii pentru
desfbgurarea unei
activitdli economice,
alta decdt alimentafie
publicS.

f .in mediul rural



f .in mediul rural

/irt.484
Taxa pentru
eliberarealvizare
anuald, unei
autorizalii pentru
desf;ipurarea unei
actlitlt]'i economice,
alta decAt cele
prevYazute la art.475.
alin"l!, lit.a si b.

Taxa pentru eliberarea certificatului de no
fiecare.

CAPI
TAXA PENTRU FOLOSIRITA

CF si radiere CF este de 90 lei pentru

I-UL VI
ACELOR DE RECLAMA SI

PTIB ATE

audiovizuale.

primul termen de platd.

Cota taxei se stabilegte de Consiliul Loca
publicitate se v6rsa la bugetul local lunar
c.are 

1_iytyat 
in vigoare contractul de prestir

Art.478 (2)Taxa pentru aliEaj in scop de
afigaj in scop de reclama si publicitate se
-q :_uu 

a frac{iunii de mp a suprafelei afi
stabilrtta astfbl :

a) - in cazul unui afigaj situat in
economica, suma este de 15 lei.

b) - in cazul oricdrui alt panouL,
publicitate, suma erite de 10 lei
(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclama s

numdrul de luni sau fracliuni de luni dintr_ur
(4)'Taxapentru afigajul in scop de reclamd
rate egaie, pdnd la datele de 3 L martie gi 30
in scop de reclamd qi publicitate, d,atoratd, a
persoane frzice gi juridice, de pAnd la 50 lei

Art.477 (l) Orice persoand care ber
in Rom6niainbazaunui contract sau a urru
persoand dator eazd, plata taxei prevdzute in
reclamd qi publicitate realizate prin mijioac

iciazd de servicii de reclama qi publicitate
It fel de inlelegere incheiatd .u utta
zentul articol, cu exceplia serviciilor de
de informare in masd scrise pi

cul in care persoana derul eazd, o activitate

ul sau structura de afi;aj pentru reclama si

blicitate se recalculeazd,pentru a reflecta
calendaristic.

ublicitate se pldteqte anual, in doud
tembrie inclusiv. T axapentru afigajul
iraqi buget local de cdtre contribuabili,
nsiv, se pldtegte integral pdnltla

(5) Persoanele care datoreazd.taxa pentru afiq

:iil,:9lsate.sd *l*5 o declaraJi. ru.o*pu
in scop de reclamd gi publicitate
nrentul de specialitate al autoril.dtii
iriie de la data amplasdrii structurii

administratiei publice locale in termen de 30
de afiqaj.



INIPOZITUL
Art.480 (l) Orice persoand carc organize
sau altd activitate distractivd in RomAnia
prezentul capitol, denumit in continuare
impozitul pe spectacole.
Art.481. (1) Impozitul pe spectacole se c
incasatd din vdnzarea biletelor de intrare q
(2) Consiliile locale hotdriisc cota de impr

") z:(,pentru spectacol de teatru, balet,
manifestar e muzicald,, prezentarea unui fi
orlce competilie sportivd intemd sau inte;
b) 5o/o in cazul oricdrei altei manif.estari

(4) Persoanele care dato reazd impoz,it
abonamentele si biletele de intrare li
Primdriei comunei Racovifa si de a afi
de desfrgurare a spectacolelor.

Art.483(1) Impozitul pe spectacole se pli
urmdtoare celei in care aavut loc spectacol
(3) Persoanele care d,atoreazd,i.poritut p.
corect al impozitului, depunerea la timp a

TAXE SPECIALB PENTRU D
ADMINI

l. Taxa pentru eliberar:ea adeverintelr
dupd registrul agricol necesare irn
sau oblinerii de venituri

- pentru elibera.rea certificatului de
- pentru eliberarea in regim de urgerrin aceeaqi zi cu cea a depune-rii cererii, in

este completa si corecta, taxa este in suma rje
Taxa in regim de urgent a a certiftcatului dtaxei pentru eliberarea certificatului de atest

Taxa se achita anticipat,odatd .u Jrpur.r.u

o manifestare artisticd, o competi{ie sportivd
rrbliga{ia de a pldti impozitul yevd,zutin

treazdprin aplicarea cotei de impozit la suma

LUL VII
SPECTACOLE

abonamentelor.
t dupd cumurmeaz6,;
:a, operetd, concert filarmonic sau erltd
a cinematograf, un spectacol de cir,; sau
onald;

a.cte exisl.ente in arhiva
hcat actenecesare
rndria
i spafiu

stice decAt cele enumerate la lit;. a).

J]:^:f.:"cote au obligafia de a inregistra
iroul taxe si impozite locale dil cadrul
ifele la casele de vdnzare a bileteic,. si io.ut

CAPITO

lunar panala data de 10, inclusiv, a lunii

tacole rdspund pentru calculul
ara[iei gi plata la timp a impozitului.

T{.SE SERVICII PRI]STATE DB
A PUBLICA

registrul rol sau
muturilor bancare

4 lei
4 lei
o,5Lei//r4
I leu/A3
4leilmpt.

fiscala taxa este de - 4 lei.
certificatelor de atestare fiscala respectiv
ul in care documentalia necer;ara depusa
1ei.

rtestare fiscala nu exonereazd" de la plata
fiscala in suma de 4 lei,
rii de eliberare a documentelorr.



7) Taxa eliberare adeverinfe sau or
sitrratie 4lei.

6. 'IAXELE DE PASU]\AT
- Bovina adulta
- Bovina adulta
- Tineret bovin
- T'ineret borrin
- Ovine peste un an
- Ovine peste un an
- Cabaline adulte si tinere
- Caprine pel;te un an
- Caprine peste un an

Pentru anirnalele ce pdqune azd cultt
pdqunatului se vor percepe iaxe de obor du

- Bovina
- Cabalina
- Ovine si caprine
- Porcine

Persoanele care aduc animale in
si incasata.
7.'faxele pentru inchirierea salii Ci
spectacole vor fi urmdtoarele:
In Pavilion se desfdgoard urmdtoarele activi

- Sala Mare - nunti, botezuri.
- Sala Mica - nunti, botezuri
- Sala mare f Sala mica nunfi/bot
- Sala mare - inmormAntdri
- Sala mica - inmorm dntdri
- Sali mare - parastas

- Sald micd - parastas
- Sala mare -- evenimente/spectacole (

Sald mare - evenimente/spectacole c
E ry" i *."11 il XT;,."#'il::ly"'ffi'll.,1:, ;S.Taxele pentru inchirierea salii Cim
urmdtoarele:
din funcfie de urmdtoeLrele activitatea:

- nunfi, botezuri ( baluri)
Sala rnir:a

- parastase qi inmormAntdri
- sald mare
- sala mica

Evenimentele nonprclfit/ spectacole de
Taxa de inchiriere se va achitaodatd cu de

illte ?nscrisuri prin care se atesta un fbpt sau o

leil capl anpentru 7 -25 capete
lei/ cap/ anpeste 25 capete

I1re oe camp, pe terenuri ce nu sunt destinate
oum urmeazd:
l0 lei/cap
00 lei/cap
17leilcap
6 Ieilcap
vor primi 50%o din taxa de obor perceputa

ului Cultural Racovi{a pentru nunti si

_150lei/zi
_ 70lei/zi
_ 170lei/zi
_ 100 llei/evenirnent
_ 50 leileveniment

_ 50lei/eveniment
_ 25\ei/eveniment

lusiv baluri) - 50Olei/eveniment
Ita l-3 ore - l00lei/eveniment
i / serbdri gcolare - nu se tax;_eazd".lui Cultural Sebesul de Sus vor fi

_400 lei
-200 lei

_ 50 lei
- 20lei

ri / serbtiri ;colare - nu se taxe:azd,,
erea cererii de solicitant.



1'axa.poate fi achitatd de o ter{d persoand
Inchirierre Cdrninelor Culturale din aml

$e -n.redare -primire intre un reprezentan
inctrririerea pe fiecare ohiect d. L.,^1141 

5in cazul in 
rt<u i

verbal de cons e de
odus

nivelul Primdriei Racovi{a.
in caz de distrug.r. qi disparilie a obi\LL wcLL utr ulsLrugere sl Otsparifie a obi

este obligat sd achite contravaloarea pagr
stabiiit in funclie de valoarea pagubelor d
cazul in care chiriaqul sau gi.arrtil nu achi
executare silitd conlbrm Codului de procer

In cazul in care nu se respectd condit
penelizare de 250lei, pentru ambele i".ufi

Pentru toate even.imentele se incaseaz,A
curent electric, confbrm citirilor efectuate
momentul preddrii chei.

,Taxa pentru inchiriere a tacdmurilor in
detelioreaza , distrup) sau dispar este dupd
Inchiriere:
TacAm (farfurie intinsa, farfurie addnca, fifurculip, cufit): 2 lei:
- polonic cu castron=,2lei:
-oald50 l=5lei;
- cratt[d,50 l=5 lei;
- fa[d masa :2\ei. Taxele sunt prevdzute
Pentru distrugere sau disparilie se vor pe

3t-Yl* cufit inox, furcuhfa sau lingura,

::Tit::",."?nu sticla I l, cana sticla 0,-51,
cratila 50 l, fata masa, toate acestea la
Este interzis a se aduce obiecte in loc.
9.Taxa de v6nziri ambulante - f 0 bi / zi.

In cazul in care amplaseazd,t'a
_ pentru localitdlile Racovila, Sebeg

10. Taxa pentru men(inerea serviciului vostabileEte dupl cum urm eazdz
- persoane fizice - 5 lei/ gospoddrie/an- persoane juridice g0 lei/ an (ners

soctetatea cu rispundere limitata, s<l
Plata taxei se face pdnd la data Je 31
vor percepe penalitate de intArziere,

r Societbfile care doar sediul firmei fbrd
necare llrma.

e localitdli se face inbaza unui proces verbal
1 Primdriei Racovi{a qi persoan [. i,are solicitd

1larcnteze p entru so li citant,

ijloc fix 1in parte .

rh Fiscald.

evenimente inchiriere.
nrmdtoarele taxe:

de igiend la predare se percepe o tax6 de

>ntravaToarea utilitarrilor respe ctiv gaz, apa,
prezenta celui care inchiriazd, incepAnd-cu

ul in care nu se inchiri azd. si sala sau se
urmeazd,:

ie desert, pahar mare, pahar mic, lingura,

re ohiriag (solicitant)se va intocmi un proces
e cdtre o Comisie de Evaluare constitrita tu

elor de inventar sau a mijloacelor solicitantul
:lor stabilite prin procesul verbal inL termenul
nu mai mult de 30 de zile de la constatur. in
pagubele stabilite se va trece rzL procedura de

mic,

rltr rzl
ulfar pentru situafii de urgenta se

e frzice autorjzate, asocia.fii farniliare,
!i comerciale.
mbrie pentru anul in curs, dupd ,care se

desfbqura o activitat e achita 5 lei pentru

CAPITO LXI



t_emporar locuri publice, altele decAt ce
din fata magazinelor sau atelierelor de
Tabelul 15

4rt.486. Taxa zilnica achi

LOCALE

stdri servicii, se stabileqte conform tabel 15:

<le persoane frzice sau juridice care ocupa
in piefe, tdrguri, oboare, pr."u- si suprafele

NOTA 1) Taxele nu se datoreazd. in
sediului pentru reparaliile clddirilor sa.u
necesare gospoddriitror, pe o perioada de2) Ocuparea locurilor publice
respectarea HotdrArilor Consiliului Local.
Tabelul 16

Art. 486 atin. (5fI"* t""t* .ltb.**,
de. cop-ii heliografice i* pe planur

I ocupdrii trotuarelor din
viziondrii cu combustibili
im 48 de ore.

face numai cu

fata locuin{ei sau
sau alte materiale

aprobarea primarului si

geqglqel9jeU !gfg4Ej!.rn.r,. u planuri

Taxe pentru targurile anuale
Tabelul 17

Denumire taxa
a) Taxa pentru uanffi
servicii diverse 2lei lmp /zi

re diverse materiale I lei /mc) Taxa pentru corrf"clior.ureu O" 1.5 lei /md) 
. _.Taxa pentru ocupare tempo.ara apublice in alte scopuli decdt pentru vfl

! p4"le,llg$4liqervi"ii diverse etc"
2lei lmplzi

Art.4.86^atin. (4) T@
procedurii de divo( pe cale adrninistrativ
Taxa poate fi majoratd" prin hotdrdre
consiliului local, fdr6 ca -u;oru..u sd poa
depdqi 50%, din acearstd valoare.

1) Taxa pentru vanzar" Ae ani?ut.
pasdri, de fiecare animal sau pas
asl.fel :

a) Bovine, bubaline, *buli"..de pes1.e 6 luni
5 lei / cap

b) Forcine punitu 6 luni 3 lei /ca
c) Animale mici si pasari cu ex

ilor de o zi
2lei / cap

d)Pui deozi 0.10lei /ca2) -faxa A. o.upur" l""u.i .r.rerure
v dnzdrii obiectelor d,e ocazie,proclr
rezultate din exercitarea unor activi

J,5 leilmp /zi saij
lei/ml expunere /zi



ART. 493
Sanctiuni
(1) Nerespec
contravenJior
(2) Constitruir
condilii inc6t
a) depunerea
(2), (6), (7),, a
(9) ti (10), rarl

(11), art. 47'8
b) nedepunelre

alin. (10) lit. c

art. 4'71alin. (
478 alin. (s) q

(3) Contraven
Ia 279 lei, iar r

(4) inclicare>a
gi gestionarea,
constituie cont
(4"1) Necomu:
alin" (1 2)in1:.et
contraven{ie qi
(5) In <>azul per
prevdzate Ia alj
(6) Constatarea
persoane imput
(7) Limitele am
consiliilor local
(8) CoratravenL{ii

Ieihuc/zi

I ace de

e.

rt4$,

IC

i(
:QAmQa

>robuz
l0leilbuclz,i

15lei/buc/zi
20leilbuclzi
5\ei/ cdruget,

autovehicul

rort

C]API:

)3 SAI\rC

i

pectarea prevederi lor prezentului
rJionald sau penald, poirivit dispoz
itruie contravenfii urmdtoarele fapt
rc6t sd fie considerate, potrivit lee
rea peste termen a declaraliilor cJi
7),, alin._(70) lit. c), alin. 1f Z1 qi 1f :

::v!. 17t alin. (2), (4), (s) qi urii,"
178 alin. (5) ti an" 48,3 atin'. 12);
nerea declara{iilor de impunere pr
lit. c), alin. (12) qi 1t:;, art, qoazl

'-1 
(.2), (4), (s) 9i alin. (6) lit. b) qi

5) qi art. 483 alin. (2). ' / '
venJia prevdzutd la alin. (2) Iit. a)
iar cele de lla alin. (2) lit. bi ,r, i^
rea normelor tehnice privind tipdr
rea, dupd eaz, aabonamentelorsi
:ontravenfie qi se sanc{ioneazd iu
rmunicarea infor.mafilor qi a docur
r l;ermen de cel mult 1 5 zile lucrdt
e qi se sancfione azt cu amendd <Ie
persoanelor juridice, limitele mir

r alin. (3) qi (4) se majoreazd. au 3,t
lrea contravenliilor gi aplicarea sa
rputernicite din oadrul autoritdtii a
: armenzilor prevdzute la alin. (3) g
rcale conform procedurii staUltite
rrL{iilrrr prevdzute in prezentul cap

>vdz,ute 7a

n, (2), (5'.
:),, arL 47

;9 sanclio
:ndl6 de lr
rea, inre€
r biletelor
mendd d
rejntelor d
rdro .{^ l^

e rdspunderea disciplinar
ale in vigoale.
r au fost sdviirqite in astfi
unl:
: prevdzute 7a arl. 461 aLi
i alin. (2), (5), alin. (7) li
;i c), arr. 474 a\in. fh'nt

art.461 alin. (2), (5), (,1
r qi alin. (7) lit. c), aiin" (t
4 ahn. (7) Lfi. c), alin. (l

neazd, cu amendd, de lal
t279 leila 696 lei
;istrarea, v dnzat ea, evide
de intrare la spectacole

e la 325 lei la 1 .57g lei.
e natura ceior prevdzute:
.J^+^ ,-,,:

I
v sv ro uor.t IJrlrlltftt SOttCttdfii
500 la 25001ei.
: gi maxime ale arnenzilor

ta

t(

'70,
:fiunilor se fac de cdtre primari q
ninistrafiei publice locale.
4) se actualizeazd prinhotdrdre 

r

aft^491.
rl li se aplicd dispoziliile Ordone

tard,,

;tfbl de

alin.
)lit. c), alin.
lit" c), alin.

('7),

" (e) ei (10),
(11), art.

t'70Lei

denla

.: Ia art,494
constituie

t

an!ei



ulterioare.
Tabelul 17

ART. 495
Dispozifii tr"anzitorii

CAPITOLI.J

Guvernului nr.2/2001 privind regimul ju
modificdri gi completdri prin t.g"ea nr. 1l

tdi. d contravenJiilor, aprobatd cu
)/2002, cu modificdrile gi completarile

le pentru anul fiscal 2016. se

rie 2015 au in proprietate clddiri
u obligaJia sd depund declara[Li pAna. 

_ _^;o_r^E uq vvlJr'ura wvvrdralll pana
r aprobat prin ordin comun al

lezv gltdrii regionale gi administratie ji

licdrii in Monitorul Ohciat at Rom'6niei.

In vederea stabilirii impozil.elor qi taxelor
stabilesc unndtoarele reguli: '

a) persoanele ftzice care la data de 31 decem
nerezidenliale saru clddiri cu destinalie mixt6
Ia data de 3l martie 2016, conform modelulr
ministrului frnan{elor publice gi al ministrulu

xr - sANCTtuNl

l-tMtTELE MtN|ME gt MAXTME ALE LOR iN CAZIJL PERSOANELOR FIZICE
1'j,.t. 493
(3) Contravenfia
pryIgltd la alin.(2)

a) se sanc[ionea.zd
cu anrendb
b) se sanctrioneaz1+

Art.493 (4)

ncdlcarea normJlor
evidenta 9i gestiona
intrare la spectacole
amendd de la 325 de

r n ice p rivi nd ti pa ri rea, in r" gGtr*;a]f,,r" r"a
, dupd caz, a abonamentelor gi a biletetor de
lnrtill,g "ontravenlie 

gi se sanclroneaza cui la 1578 lei.

LTM|TELE MfNtrr4E $t MAXTME ALE
PERSOANELOR JU

ENZILORJN CAZUL

Art.
493
alin,
(5)

(5) ln ;
I

amen I\respecuv:

- Contrravenfia prevdzutdla a\in. e
arnrendii

tele minime gi maximre ale-
se majoreazd cu 3OO%.

lit. a) se sancfioneazd" cu

- C <rntravenfi a pr ev dzutd, Ia_-- 

^I^.OamendS.
it" b) se sanc{ioneazd cu

- IrLcdlcarera normelo, t.fr"i.. pi-i"
yTytzaya, evidenla qi gestionurru, ii.
biletelor de intrare la spectacole
sanctionLea zd cu amendb

tipdrirea, inregistrarea,
td caz, a abonamentelol si a
tituie contravenlie Ei se

publice, in termen cJe 60 de ziie de la data. pu



P artea I, a pr ezentului cocl:

Sl1l;l::lele 
juridic",uu otliga{ia sd dep

de{in in proprietate qi la <latai.'iiili
impozabild a acesto ra, p6nd'!a datade 31
c) persoanele fizice qi juridice care Ia d.at

:Trl:ryl. adiatedin circula{ie conform p

l:j:ltnyile publice au obliga{ia sd depu
documente j usti ficative, la .J'-purtlrn.n
locale, pdnd la datade 31 rnartie 2016;
d) scutirile sau reducerile de la plata im1
impozitul wi/taxei pe teren, a jmpozitului
456, 464 gi 469 se aplicd i".updJcu da
documente justificatlve emisq pa"a b dala comparlimentele de specialiiut. ut. uu
martie 2016:
e) prevederile art. 491 se aplicd incepAnd

CAPITO

1v"r.aiorar9 
a impoziteror pi ,"fj;"J,tj

Il]j,*:litatea detiberativd 
" 

uo_ilirtra{iei
auto ritdli i .r. 

"utiu., ; ; ;;;rffi i'::',#ifi
pr ev dzute i,r pr., ffi ;i;, "fi '#ffi 

:t ;tll;
i".:9l11r,.1 l*..yr: 9i de necesfltilite buge
l::y 4e.4 atin. (10) lit. b) ei c).
(2) Cotele adilionaie staUitite cpnform alin.
nivelurile maxime stabilite in prezentul titlu
(3.) Criteriile prevdzute la atin. gt) se hotdrds
admini stra{iei publ ice I ocale.

!o],TIl terlnyl agricol neluclat timp de 2^rrry vv Z

Tll?,1? 
i-f oltulpe teren cu p6tnd ta 50ao/o,

stabiiite prin hotdr dre a.orrriiirlui local,
(5) Consiliul local
nonrrrr ^rxJ:--:r- ,l,poate majora impozitul ppentru clddirile gi terenurile neingrilite, sit

Se, aproba pentruL persoane nri.J ,iin sold ta data de 3 t 
^.r2.201t 

il;;;;.
taxa locala.

data comunicdrii acestuia, u.lurnatut. din min

rnd declaraJii privind cliidirile pe care le
brie 2015, destinalia gi valour.u

de 31 decembrie 2015 detin mijloace de
vederilor legale din domeniut circutaliei

rb o declarafie in acest sens, insotitd de
le de specialitate ale autoriidfiipiull..

martie 2016;

itului/taxei pe clddiri. a

1 ianuarie 2017;

UL IX
ZITII

: mijloacele de transport prevdzute la art.

f 1 lty' i".t0^1^gp".r"anel"; ;;r. defin
de 31 ianLuarie 201t qi care.u";;;;;;j"
'itagilor publice locale, pdna f. O"trilj r

e consiliile locale
publice rocare, t" Jffi;:l,';yt' 

judefene

rale la ir:npozitele qi taxele locale
dtoarele criterii: economice, sociale,
locale, cu excep{ia ta><elor pr"vdzufe

1) nu pot fi mai mari de S0o/o fa(d de

de cdtre autoritatea deliberat ivd, a

l cohsecutiv, consiliul local poate
in conditriilencep6nd cu al treiiea an,

clddiri gi impozitul pe teren cu 500?,o
: in intravilan,

e juridice anularea creanfelor fiscale aflate5 le1 inalusiv pe fiecare i.f O. i_pozit sau

li se aplica dispoziliile Ordon an[ei nr. 2 /
::ry:b:ltl,.prin Legea nr. 180 /' 2a02, cusiv posib ilitatea urhitdrii, p. ior- sau inierii procesului-verb al ori, iupa,"Jur, de larul amenzii.
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